
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Arezzo Via Guadagnoli, 24 –  52100- AREZZO  

                  tel. 0575.359011 
PEC:        itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.arezzo@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 3 

  
 

 

 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Arezzo 
 

Determina a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36 co.2 lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016, 
n.50 e s.m.i. per lavori di stasatura e riparazione servizi igienici presenti al piano primo della sede 
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Arezzo - Arezzo Via A. Guadagnoli n. 24 - Società POLIDRAULICA 
S.R.L.S., sita in AREZZO – Loc. Quarata n. 216 – P. IVA 02366720510 
CIG. Z74394029A 

IL DIRETTORE  
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro; 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto n. 27 del 24/02/2022 della Direzione Centrale Identità Professionale, Pianificazione e 
Organizzazione, con il quale l’incarico di dirigente ad interim dell’Ispettorato Territoriale di Arezzo è stato 
conferito al Dr. Fabrizio NATIVI dal 01 Marzo 2022 al 31 dicembre 2022; 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021, redatto ai sensi dell’art.1 della legge 6 
novembre 2012, n.190 ed approvato con Delibera C.d.A dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 1 del 30 
gennaio 2019; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei Contratti Pubblici, implementato e coordinato con 
il decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.103 del 5 maggio 2017; 
VISTO l’art.32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretino o determinino di contrarre, 
individuando, in conformità ai propri ordinamenti, gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 ed, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
VISTA la delibera ANAC n. 556 del 31/05/2018 che ha aggiornato la determinazione ANAC n. 4 del 2011 “Linee 
guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA la richiesta fondi prot. n. 12365 del 05.10.2022; 
TENUTO CONTO che l’intervento tecnico per la stasatura e riparazione dei servizi igienici presenti al piano 

primo della sede al fine del ripristino della loro funzionalità, già urgente, si è reso necessario nelle more della 

suindicata richiesta, causa aggravamento della situazione dei servizi igienici e, in particolare, causa aumento 

cospicuo della perdita di acqua chiara; 

VISTA la successiva richiesta fondi prot. n. 15132 inviata in data 09.12.2022; 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Arezzo Via Guadagnoli, 24 –  52100- AREZZO  

                  tel. 0575.359011 
PEC:        itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.arezzo@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 3 

  
 

 
VISTO l’istituendo bilancio 2023 dell’INL comunicato con nota prot. n. 6828 del 08/08/2021; 
VISTO l’istituendo budget sul conto U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 
macchinari” dell’ITL di Arezzo segnalato con nota n. 10750 del 31.08.2022; 
CONSIDERATA la necessità di garantire il rispetto e l’applicazione degli obblighi imposti al Datore di lavoro 
dal D.Lgs 81/2008 in materia; 
CONSTATATA la necessità di usufruire di urgente intervento tecnico per la stasatura  e riparazione dei servizi 
igienici presenti al piano primo della sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Arezzo Via A. Guadagnoli n. 
24 -  al fine di rispristinare il loro regolare funzionamento ed evitare cospicue perdite di acqua chiara;  
VISTO il D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con modificazioni in Legge 135 del 07/08/2012 e di esso in 
particolare l’art. 1, che prevede l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip Spa; 
PRESO ATTO che, ai fini dell'acquisizione di beni o servizi, si dovrà in via prioritaria ricorrere ai mercati 
elettronici della P.A o mediante convenzione Consip o mediante altre centrali di committenza ai sensi dell'art. 
328 del D.p.r. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall'art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in legge n. 
94/2012; 
VISTO l’art.36, comma 2) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. in merito alle modalità di affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario, che devono avvenire nel rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto dei principi di cui agli artt.34 e 42 e di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti ed in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole 
e medie imprese; 
VISTO l’art. 1 comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha modificato 
l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006, il quale prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni di cui 
all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa di riferimento 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR)- informativa sul trattamento dei dati personali: indicazioni 
operative per gli acquisti di beni e servizi; 
PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016, n.50 e s.m.i., fatta salva la possibilità 
di ricorrere alle procedure ordinarie, è prevista la possibilità che le stazioni appaltanti procedano 
all’affidamento di lavori, servizi, e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
CONSIDERATA l’urgenza di intervenire quanto prima per la risoluzione del guasto ai servizi igienici sopra 
segnalato e al fine di consentire il ripristino dell’ordinario funzionamento degli stessi; 
CONSTATATA la disponibilità da parte della Società Polidraulica s.r.l.s. a svolgere l’intervento suindicato, 
garantendone la tempestività necessaria, con costi contenuti;  
VISTA la conferma dell’importo dell’intervento come in precedenza indicato in preventivo, nonostante il 
tempo trascorso e l’urgenza e tempestività sopravvenute, pari ad euro 310,00 IVA ESCLUSA;  
RITENUTO dover assegnare, per i sopracitati motivi di urgenza e disponibilità, i predetti lavori di stasatura e 
ripristino funzionalità servizi igienici alla Società POLIDRAULICA S.R.L.S., sita in AREZZO – Loc. Quarata n. 216 
– P. IVA 02366720510 -   specializzata nel settore specifico e operante sul territorio provinciale;  
CONSIDERATA la positiva verifica effettuata da questo Ispettorato in merito alla regolarità contributiva della 
società e all’assenza di annotazioni riservate nel casellario ANAC; 
TENUTO CONTO della particolarità del servizio richiesto, dell’urgenza sopravvenuta e dei costi estremamente 
contenuti prospettati; 
CONSIDERATA la possibilità di poter procedere per importi al di sotto di euro 5.000,00 a trattativa diretta e 
senza ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Arezzo Via Guadagnoli, 24 –  52100- AREZZO  

                  tel. 0575.359011 
PEC:        itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.arezzo@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 / 3 

  
 

istituiti ai sensi della normativa di riferimento ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
RITENUTO che la presente determinazione rientri nella competenza di gestione affidatagli dall’INL; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere ad affidare alla Società POLIDRAULICA S.R.L.S., sita in AREZZO – Loc. Quarata n. 216 – 
P. IVA 02366720510 - i lavori di stasatura e riparazione dei servizi igienici presenti, al fine del ripristino 
della funzionalità dei servizi igienici posti al piano primo della sede dell’ITL di Arezzo al costo di € 
310,00 (IVA esclusa) pari ad € 378,20 (IVA compresa);  

2. di impegnare la somma di € 378,20 (Imponibile € 310,00 - IVA € 68,20) che sarà stanziata sul conto 
U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazione impianti e macchinari” a seguito di richieste 
fondi suindicate per il corrente esercizio finanziario 2022, o, in via subordinata, sull’istituendo budget 2023 di 
questo ufficio; 

3. di approvare i seguenti atti relativi alla predetta procedura, facenti parte integrante e sostanziale della stessa: • 
“Patto Integrità” - • “Dichiarazione sostitutiva possesso requisiti resa ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

4. Il contratto sarà disciplinato dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE come previsto dall’art. 52, comma 3, lett a) e c. 4), nonché dall’art. 1457 c.c. e verrà stipulato 
nelle forme prescritte dalla piattaforma telematica con la sottoscrizione del Documento di Stipula che sarà valido 
ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al Fornitore entro il termine di validità 
dell’offerta; 

5. Di dare atto che, in base a quanto previsto dalla legge 136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”, il CIG (codice identificativo di gara) affidato per 
questa operazione è  Z74394029A . 

 
I dati personali del fornitore saranno trattati dall’INL, con sede in Roma - Piazza della Repubblica 59, in qualità 

del Titolare del trattamento, esclusivamente e unicamente ai fini della gestione del contratto. 

L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/Pagine/privacy.aspx). 

La presente determina viene pubblicata sul sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro- sezione 
amministrazione trasparente. 
Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott. Fabrizio Nativi. 

 
 

Il DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE AD INTERIM 
Dott. Fabrizio NATIVI 

 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it

		2022-12-22T12:17:11+0000
	NATIVI FABRIZIO


		2022-12-29T10:13:08+0100
	Arezzo
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AR.DETERMINE.R.0000273.29-12-2022




